
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1657 del 29/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  "NUOVA PALESTRA  COMPLESSO  VIA 

TOSCANA  IN  PARMA".  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO  DITTA  MICHELI  PRIMO  OFFICINE 

MECCANICHE SRL 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020

PREMESSO
Che con decreto  del  Presidente n.  59 del  08/03/2021 è stato  approvato il  “rendiconto  2020 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente  inserito  nella  programmazione  delle  Opere  Pubbliche  2020-20221  elenco 
annuale 2020:

Considerato che:
con Decreto presidenziale n. 146 del 17/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“nuova  palestra  complesso  via  Toscana  in  Parma”,  di  complessivi  €  3.500.000,00  (CUP: 
D93H19000770003);

Con Determina n. 1324 del 16/11/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il 
progetto esecutivo dei lavori,  per un importo a base di gara di  euro 2.950.000,00 di  cui  euro 
2.873.953,67 per lavori ed euro 76.046,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

con successiva Determina n. 1352 del 19/11/2020, è stato approvato l’elaborato contenente i criteri 
di valutazione dell’offerta tecnica;

Determina n. 1657 del 29/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con Determina n.  1425 del  01/12/2020,  successivamente integrata con Determina n. 1470 del 
09/12/2020 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai sensi dell’art.  95 D.lgs.  50/2016 e s.m.i.(CIG: 
85319915B4);

con determina n. 420 del  20/04/2021 si  è preso atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori  di 
“nuova palestra complesso via Toscana in Parma” alla ditta  CONSORZIO STABILE POLIEDRO 
con sede in Parma (PR), Via San Leonardo n° 197/A, CAP 43122 codice fiscale e partita IVA 
02869870341,  avendo offerto  un  ribasso del  8,62%,  per  un importo  contrattuale  pari  ad euro 
2.702.265,19 (di cui euro 2.626.218,86 per lavori ed Euro 76.046,33 per oneri di sicurezza, oltre 
iva;

in data 10 maggio 2021 si è proceduto alla consegna dei lavori

che in data 25/05/2021, rep. 15227 è stato sottoscritto il contratto

con determina n.790 del 6/7/2021 è stato autorizzato il subappalto alla ditta SEPA Costruzioni srl, 
con sede a Milano, via Almerico Da Schio n. 8, PI: 02435190208 dei lavori di “Opere Strutturali e 
c.a.”, attinenti alla categoria OG1, per € 370.368,49 oltre iva;

con  determina  del  25/11/2021  è  stato  autorizzato  il  subappalto  alla  ditta  M.S.C.  Coperture 
Tecnologiche Soc. Coop. a R.L., con sede legale in Parma (PR) - 43126, Via Quintino Sella n° 
31/A, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02927740346 dei lavori di “opere di impermeabilizzazione e 
coperture metalliche”, attinenti alla categoria OG1, per € 61.425,40 oltre iva;

Vista la nota del 8/11/2021, prot. 29724, dell’impresa COGE Renovatio srl, impresa esecutrice per 
conto del  Consorzio Stabile  Poliedro,  nella  quale si  richiede l’autorizzazione al  subappalto dei 
lavori di “opere di carpenteria metallica”, appartenenti alla categoria OG1, per € 241.419,72 di cui € 
7.500,00 per oneri della sicurezza, alla ditta  MICHELI PRIMO OFFICINE MECCANICHE S.R.L, 
con sede legale in Parma (PR) - 43126, frazione S. Pancrazio, Via Emilia Ovest n° 106, Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. n. 00705770345;

Considerato  che l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono nella  previsione 
normativa di cui all’art.105 del Dlg. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto,  sulla  scorta  della  relativa  documentazione  prodotta,  che  la  ditta  indicata  quale 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori affidati da 
pubbliche amministrazioni;

Valutato che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

Dato atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di  autorizzare,  per  la  motivazione di  cui  alle  premesse,  la  ditta  COGE Renovatio  srl,  impresa 
esecutrice per conto del Consorzio Stabile Poliedro dei lavori di “nuova palestra complesso via 
Toscana in Parma”, a subappaltare alla ditta  MICHELI PRIMO OFFICINE MECCANICHE S.R.L., 
con sede legale in Parma (PR) - 43126, frazione S. Pancrazio, Via Emilia Ovest n° 106, Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. n. 00705770345; i lavori di “opere di carpenteria metallica” per € 241.419,72 
oltre iva 10% (tot. € 265.561,12) di cui in premessa, appartenenti alla categoria OG1;

Determina n. 1657 del 29/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al subappaltatore, alla DL ed al 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conseguenti;

di  stabilire  inoltre  che  l'autorizzazione  all'ingresso  in  cantiere  della  Ditta  subappaltatrice  verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

che la spesa del subappalto pari ad € 241.419,72 oltre iva 10% (tot. € 265.561,12) è contenuta 
nell’aggiudicazione  principale  approvata  con  DD  420/2021  impegnata  al  Peg  capitolo 
215460220000 (Realizzazione nuova palestra via  Toscana),Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 
04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), Codice Bilancio 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) del Bilancio 2021 (imp. 350/21  sub. 765-1211/21) 
finanziata con FPV derivante da avanzo;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1657 del 29/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1657 / 2021 

Proposta n. 4166/2021

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "NUOVA PALESTRA 
COMPLESSO VIA TOSCANA IN PARMA". AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA 
MICHELI PRIMO OFFICINE MECCANICHE SRL 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 01/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


